II.) Translate est erigi atque adeo — a) Recreati, confirmari, sollevarti, rimetterti, prender animo. *Cic. 2. leg. Agr.* 32. 87. Haec non solum affixerunt, sed etiam, ne quando recreata exsurgere atque erigere se possent, funditus sustulerunt. *Id. 13. Phil.* 18. 38. Si causa Pompejanorum esset jugulata, numquam exsurgere. *Id. 12. Fam.* 10. extr. Auctoritate vestra respublika exsurgit, et in aliquo statu tolerabili consistet. *Albinov.* 1. 353. Alta mane, supraque tuos exsurge dolores. — b) Item insurgere, crescere. *Seneca Med.* 49. Gravior exsurgat dolor. *Petrion. Satyr.* 2. Grandis et, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa, nec turgida, sed naturali pulcritudine exsurgit.

**EXSUSCITATIO** vel exsuscitatio, omnis, f. 3. actus exsuscitandi: appellatur translate figura rhetorica, de qua *Cic. 4. Herenn.* 43. 55. Mutatur res tractan-

do, si traducitur ad exsuscitationem, quam et nos communis dicere videamus, et auditoris animum commovemus. *Id. ibid.* 42. 55. Si sententiam trahicimus aut ad sermocinatioem, aut ad exsuscitationem.

**EXSUSCITO** vel exsuscito, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et suscito) idem quod suscito, addita ex intensitate, h. e. a somno suscito.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Cic. Mur.* 9. 22. Te gallorum, illum buccinarem cantus exsuscitat. ¶ 2. Latiori sensu dicitur de igne. *Liv.* 21. 3. extr. Parvus ignis magnum incendium exsuscitat. *Ovid. 5. Fast.* 507. Ipse genu posito flammam exsuscitat aura.

II.) Translate. *Cic. 3. Herenn.* 21. 34. Si naturalem memoriam exsuscitaverimus bas notatione. *Id. 1. Off.* 4. 12. Quae cura exsuscitat animos, et majoros ad rem gerendam facit. *Brutus apud Cic. 1. ad Brut.* 16. Magis tu te exsuscita, ut etc.

**EXSUSURRO**, as, are, a. 1. valde susurro. Vox a Lexico expugnanda; occurrit enim tantummodo in *Nat. Vir.* p. 45.

**EXTA**, drū, n. plur. 2. *Extum pro extorum* dure dixit *Pacuvius* apud *Cic. Orat.* 46. 155. — *Exta, ex, f. 1. lector in Inscript. apud Marin. Frat. Arv.* n. 41. *lin.* 18. *DEINDE REVERSES AD ARAM EXTAS REDDITI PORCILIARES; ITEM IN CIRCO EXTAM VACCINAM REDDIDIT. et n. 42. lin.* 12. *quorum extas redditae sunt. et n. 42. lin.* 22. *extas reddit ad aram.* Hę *Inscriptions* pertinent ad an. a. *Chr.* n. 218. et seqq., imperante Antiochino Aug. Elagabalo. — Ratione habita etyma, *Paul. Diac.* p. 78. 18. *Müll.* Extas, inquit, dicta, quod ea diis prosecutur, que maxime extant eminentique. Alii deducunt ab exsecando, quasi exsecia. *Döderlein, Latein. Synonym.* vol. 6. p. 117. contendit, exta esse per synecopam ab ἔxκατα intestina. — Ceterum exta sunt viscera, ac praesertim cor, pulmo, jecur, lien, in eo autem differunt a visceribus, quod viscera est nomen generale, exta vero particularē, ut patet ex *Plin. 11. Hist. nat.* 37. 77. (197). Extas a homini ab inferiore viscerum parte separantur membrana. *Id. ibid.* Exta serpentibus et lacertis longa. *Id. 28. ibid.* 5. 14. (56). *Hippocrates* tradidit, non prandientum exta celerius senescere. *Plaut. Pæn.* 3. 6. 9. Extis satur sum factus probe. — Porro veteres et ad divinationem et ad sacrificia extis utabantur. Ab extis multa solebant divinare. Inspiciebantur enim casæ hostiæ viscera, quæ si felicia essent, (felicissima autem habebantur, si duplicita apparerent; item si integra, sana, etc.; contra vero tristia, si aliquæ confecta tabe, aut si eorum aliquid decesset) coquebantur in foco, deinde secabantur partes, quæ diis essent immolanda, et quæ ad vescentium sacrificiis relinquenda. Caput in extis quid sit, in *CAPUT* dictum est. *Cic. 2. Divinat.* 12. 28. Si est in extis aliqua vis, quæ declarat futura, necesse est, etc. et mox. Non dicam gallinaceum fel, (sunt enim, qui vel argutissima haec exta esse dicant) sed tauri opimi jecur, aut cor, aut pulmo, quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit? et 13. 32. Extis exquirere aliquid. et *ibid.* Exta inspicere. et 15. 36. Tristissima exta sine capite. *Curt.* 7. 7. et 9. 4. Exta spectare. *Virg. 4. En.* 63. pecunia reclusus Pectoribus iohians, spirantia consulti exta. *Servius* docet, quum probata et elia aria superponerentur. Simile est illud *Liv.* 26. 23. in fin. C. *Claudius Baeren Dialis*, quod exta perperam dederat, flaminio abiit. *Dare* enim exta est ea ita distribuere, ut ritus postulat sacrificii: nempe quædam in extis abscondebantur et projiciebantur; quædam diis in ora offerebantur; quædam a sacerdoti et populo consumebantur, ut in *Festo* p. 218. 2b. *Müll.* colligitur. Cf. *Varro 1. R. R.* 29. 2. Sic quoque exta diis quinu dabant, porrigere dicebantur. *Veranius* apud *Macrobi.* 3. *Saturn.* 2. Exta porrigiuntur, diis danto in altaria, aramye, focumve, eovæ, quo exta dari debebunt. *Martial.* 11. 57. Exta Jovi dare. *Virg. 8. En.* 252. Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras, Et solida imponit taurorum viscera flammis, Pingue super oleum infundens ardentibus extis. *Plaut. Pseud.* 1. 3. 31. Si sacrificem summo Jovi, atque in manibus exta teneam, ut porriciam. (V. *POBRICIO*). *Id. Pæn. a. 2. v. 18.* Omnibus in extis ajebat

**EXTEMPLO**

portendi mihi malum damnumque. *Sueton. Ces.* 77. *Exta latiora. Cic. 2. Divinat.* 17. 38. Primit extis minari, bene promittere secundis, et mox ibid. Exta bona, aut non bona. *Id. Topic.* 20. 77. Praesensio per exta. *Tibull.* 3. 4. 5. venture nuncia sortis Vera monent Tusci exta probata viris. — *Mutu exta* appellabant, in quibus nihil divinalis animadvertebant. *Paul. Diac.* p. 156. 12. *Müll.* Hinc fibra loqui dicuntur, quum significant ac portendunt. V. **FIBRA**. — *Regalia exta* appellantur, quæ potentibus imperator honorem pollicentur; privatis et humilioribus hereditates; filio familiæ dominationem. *Festus* p. 289. 27. *Müll.* — *Extorum tri-* stium notæ quæ fuerint omnes, habes apud *Senec. Cæd.* 353. et seqq. et *Lucan.* 1. 608. et seqq. — *Arietum exta* non in veru, sed in olla coqu solita in sacrificiis, docet *Varro* 5. L. L. 98. *Müll.* — *Exia obscena* vocat membra virilia *Minuc. Fel. Octav.* 24. ad fin.

**EX TABELLARIO**, m. qui in militia fuit tabellaris. *Inscript. apud Renier.* 416. D. M. S. ET BO-NA-QVIETI ATRELIAE SEVERAE - HELIODORY AVGG. LIB. EX TABELLARIO CONIVG PISSIMAB.

**EXTABEO**, bes, vel rectius

**EXTABESGO**, bescis, blii, bescere, n. 2. (ex et tabesco) tibi consumor, contabesco.

I.) Proprie. *Cic. 3. Tusc.* 12. 26. ex vet. Poeta. Refugere oculi, corpus macie extabunt, Lacrimæ perdere humor exsangues genas. *Sueton. Galb.* 7. *Fame* extabuit.

II.) Translate. *Cic. 2. Nat.* D. 2. 5. Vidamus certas opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuisse. h. e. evanuisse.

**EX TABULARIO**, m. qui fuit tabularius inter officia domus Augusti enumeratus. *Inscript. apud Orell. 2063. LVCIDAS AVGG. TERR. MARITAE INCORPORABILI QVÆ VIX. ANN. XXIII. M. II. D. XY. CATSERIARIVS AVGG. LIB. EX TABVLAR. h. e. libertus et tabulario, seu tabularis, ut apud *Don.* p. 312. 5. *Aria apud Murat.* p. 890. M. ARIEL. VICTORINO AVG. LIB. EX TABVLARIS. h. e. tabularis.*

**EXTENIATUS. V. EXTENUATUS.**

**EXTALIS**, is, m. 3. In *Gloss. Philar.* exponitur ἔπος, quod tum podicem, tum intestinum rectum podici commissum significat. *Veget.* 5. *Veterin.* 5. 1. et 2. et 3. et 5. *Ibid.* 10. 1. *Schneid.* pro intestino recto, quod morbo aliquo ex podice exstet, arcipere videtur. *Hinc Vulgat. interpr.* 1. *Reg.* 5. 9. Computrescebant prominentes extantes eorum. h. e. haemorrhoides. Et *Marcell. Empir.* 31. ante med. Extalem prominentem vino lavari prius, deinde cordo angli, et pollice propelli introrsum oportet.

**EXTANS. V. EXSTANS.**

**EXTANTIA. V. EXSTANTIA.**

**EXTAR**, olla, ubi exta coquebantur. Ita *Gloss. Philar.* *Hæc el. Furanello:* ipse legendum potio Extaris olla etc. V. vor. seq.

**EXTARIS**, e, adjact. ad exta pertinet. *Plaut. Rud.* 1. 2. 47. Semper petunt aut culturum, aut veru, aut aulam extarem. h. e. olla exta coquendis nam exta aut veru assabuntur, aut olla elabescuntur. V. vor. præc.; et *Marin. Frat. Arv.* p. 593.

**EXTASIS**, is, f. 3. alienatio a sebus. stupore. a v. Graeco ἔσθρημα effero, et obstrupecio. *Vulgar. interpr.* Act. 3. 10. Et impleri sunt stupore et extasi in eo, quod configural illi. In *lemmate Psalm.* 30. *Psalmos David*, pro extasi.

**EXTEMPLO**, adverb. Videbor quibusdam dictum esse per synecopam ab extemplo, quod eodem sensu usurpatu a *Plaut. Autul.* 1. 2. 15., *Cist.* 1. 1. 99. et 2. 3. 30., *Bacch.* 4. 9. 44., *Mil. glor.* 2. 5. 51. et *Pæn.* 1. 1. 55. Itaque extemplo idem esse patet, quod ex tempore, ut a tempore factum sit deminut. tempulum, inde extemplo, extempo. Hanc sententiam recentiores plerique tuentur. At *Forcellinus* hæc addit: Verius est tamen, illud u. per enchythesin interjectum esse metri causa, quia semper in fine versus a *Plauto* adhibetur in eo metri genere, quod penultima syllaba brevem habeat. — Ceterum extemplo (omissis variis etymologorum sententiis) idem omnino est atque illico, teste *Merusio*. Ut enim hoc ab e loco factum est, ita illud ab ex templo: templum enim et ipsum locum aliquando significat. Itaque ut e vestigio dicimus pro statim; ita illico, h. e. loco, et extempo. Porro hac ratione ab auguris fortasse traxit originem, in quibus augures, auspicio impetrato, continuo ex templo capto disce-

debant, deorum exploratam voluntatem nunciaturi. *V. Servium ad Virg.* 1. *Æn.* 92. et 2. *ibid.* 599. — Porro hoc adverbium sepiissimum occurrit apud *Plautum* et apud alios ante Augusteum etatem, nec non apud senioris ævi scriptores; semel tantum apud *Cic.*, nunquam apud *Cæs.* et *Quintil.* — Itaque exemplo *æx:xa*, est ex tempore, e vestigio, repente, illico, statim, contioquo, cito (It. *tosto*, *subito*, *incontante*; Fr. à *instant*, *sur-le-champ*, *aussillot*, *tout de suite*; Hisp. *luego*, al *instante*; Germ. von dem *Momente oder Augenblicke aus, im Augenblicke, sofort, unverzüglich*; Angl. *immediately*, *quickly, soon*). Occurrit — a) Absolute. *Ennius* 14. *Ann.* 5. Verrunt exemplo placide more marmore flavo. *Plaut. Rud.* 3. 6. 3. PL. Quin occidisti exemplo? *tr.* Gladius non erat. Adde *eum* plurimis in locis. *Nævium*, *Cæcilius* et *Clodius Quadratus* apud *Gell.* 2. 19. 23. et 26. et 9. 13. *Civ. Rosc. com.* 3. 8. Erubescit: quid respondet, nescit: quid singat exemplo, non habet. *Virg.* 1. *Æn.* 96. Exemplo *Æneas* solvuntur fætigè membra. *Id.* 2. *ibid.* 376. Dixit et exemplo sensit etc. *Ovid.* 15. *Met.* 663. Exemplo somnus abit. *Liv.* 41. 1. Alii gerendum bellum exemplo, antequam contrahere copias hostes possent, ali consilendum prius senatum censebant. *Id.* 39. 48. Hac exemplo in invidiā, mox etiam in perniciē vicerunt. *Id.* 40. 48. Exemplo fusi, fugati: mox intra vallum compulsi; postremo exauuntur castris. — Huc referri potest et illud *Stat.*, ubi exemplo est primo aspectu, a prima vista, 2. *Achill.* 88. sed nox illataque fallunt Lumen: et exemplo latuit mensura jacentis. — b) Interdum respondet temporalibus aut conditionibus particulis ubi, ut, quum, quando, postquam, si. — Cum part. ubi apud *Plaut. Curt.* 1. 1. 80. Vinosissime est, eaque exemplo, ubi vino has coaspersi fore, de odore adesse me scit, aperit illico. Adde *eum*. *Capt.* 3. 4. 27.; et *Cæcilius* apud *Gell.* 2. 23. — Cum part. ut apud *Virg.* 8. *Æn.* 3. Utque acres concusserit equos, utque impulit arma. Exemplo turbati animi etc. Adde *Plin. Paneg.* 55. — Cum part. quum apud *Ter. Andr.* 3. 2. 37. Quum intellexerat id consilii capere, eur non dixit exemplo *Pambilio?* *Curt.* 4. 16. Quam quum diu avidi turbidam hausissent, tendebantur exemplo pectoria premitre limo. — Cum part. quando apud *Plaut. Bacch.* 4. 5. 9. Adambulabo ad ostium, ut, quando exeat, exemplo advenienti ei tabellas denū in manus. — Cum part. postquam apud *Ter. Hecyr.* 3. 8. 13. Postquam ictori, exemplo ejus morbiū cognovi miser. — Cum part. si habet *Nævius* apud *Gell.* 2. 19. Si unquam quidnam filium resicerero Argentum amonis causa sumpsæ mutuum; Exemplo illo te ducam, ubi non despicias. Adde *Plaut. Amph.* 1. 1. 52., *Rud.* 2. 3. 74. et *Truc.* 1. 1. 24. — c) Apud *Plaut.* sœpe occurrit *quum* exemplo pro simul ac, tosto che: sic *Bacch.* 2. 3. 70. Quum exemplo a portu ire nos cum auro vident, subducunt lebnum. *Id. Most.* 1. 2. 18. Edes quum exemplo sunt parate, expolite—laudent fabrum. Adde *eum*. *Merc.* 2. 2. 24. et *Pœna*. 3. 2. 15. *Id. Capt.* 4. 2. 6. Quum exemplo ad forum advenero, omnes loquantur: hic ille est senex etc. Adde *eum*. *Trin.* 3. 2. 99.

**EXTEMPORALIS**, *e*, *adject.* qui ex tempore fit: et sere ad dicendum refertur. *Quintil.* 2. 4. 15. Extemporalis garrulitas, nec expectata cogitatio, circulatoria vere jactationis est. *Id.* 10. 7. 16. Extemporalis actio auditorum frequenta excitatur. *Id.* 10. 6. 5. Si aliquis inter dicendum affulserit extemporalis color. *Id.* 11. 2. 3. et 4. 1. 54. Extemporalis oratio. *Id.* 2. 4. 27. dictiones. *Id.* 10. 7. 18. facilitas. *Petron. Satyr.* 6. declamatio. *Tac. Dial. de Orat.* 6. audacia. *Sueton. Aug.* 84. facultas. *Martial.* 5. 54. rhetor. *Plin. I. Ep.* 30. figuræ. *V. Hieronym.* 3. in *Hifin.* n. 10. ad fin.

**EXTEMPORALITAS**, *atis*. *f. 3.* facultas ex tempore aliquid dicendi, faciendive. *Sueton. Tit.* 3. Latine Graecæque linguae vel in orando, vel in fingendis poematisbus promptus, facilisque vel ad extemporalitatem usque.

**EXTEMPORALITER**, *adverb.* exemplo. *Sidon.* 9. *Ep.* 14. Extemporaliter scribere.

**EXTEMPORE**. *V. TEMPUS.*

**EXTEMPULO**. *V. EXTEMPOLO.*

**EXTENDO**, tendis, tendi, tensus et *sæpius* tenuum, tendere, a. 3. (ex et tendo). Part. *Extensus*

II. 1.; *Extensus et Extensus* I. et in fin. — Extendere, extensio, est extra seu ultra tendere, porrigerere, explicare (It. stendere, distendere, allungare; Fr. étendre, allonger; élargir; Hisp. extender, estirar, alargar, ensanchar; Germ. ausdehnen, ausspannen, ausbreiten; Angl. to stretch out, extend, continue, lengthen, enlarge).

I.) Proprie. — a) Generativum. *Plaut. Men.* 1.

1. 18. Istæc nimis lenta vincula sunt escaria; quam magis extendens, tanto astrinxunt arcuus, quanto più li tiri. *Lucret.* 6. 433. quasi quid pugno brachique superne. Conjectu trudatur et extendatur in undas. si cacci, si fischi, c'immerga. *Varro* apud *Non.* p. 215. 14. *Merc.* Scientia docet, quemadmodum in psalterio extendamus nervias. *Cic. 2. Orat.* 59. 212. Idem Crassus quin per tuas statuas dixit, et extendere brachio paullum etiam de gestu addidit, rehementius risimus. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 47. 145. Extensis digitis adversam manum ostenderat. Sic *Quintil.* 11. 3. 119. Extendere mennum. *Velley.* 2. 70. 2. Extentam cervicem præbere. *Plin. 10. Hist. nat.* 61. 84. (183). Extendere crura ad longitudinem. *Id. 32. ibid.* 6. 21. (65). Teste ostorum enim ceterum mulierum extendit. *Id. 18. ibid.* 12. 26. (83). Extendere malleo chartam. *Id. 9. ibid.* 59. 85. (182). Ille inane. *Cæs.* 2. *B. C.* 9. capita tigrorum. *Plin. 34. Hist. nat.* 12. 32. (123). Restes super piscinas lignæ extensa. *Ovid. 4. Trist.* 6. 9. extentus tumet uva racemis. h. e. musto distensis. *Horat.* 1. *Ep.* 23. 21. Majores pennas nido extendisse. h. e. majora sum esse, quam domestica fortuna cerebat. *Plin. 3. Ep.* 5. extr. Extenuere epistolam. h. e. longiorum facere. Cf. *eum*. *2. ibid.* 13. preces. et 7. *ibid.* 9. extr. Immodice epistole me extendi. mi sono steso. *Horat. Art. P.* 208. Extendere agros, dilatare, ingrandire, agros agris adjungere. *V. alia sub d.* *Quintil.* 10. 1. 29. Extendere verba, aut corripere, allungare, producere atiquid addendo per prothesin, penthesin, aut paragogen. — b) Speciatum in re militari. *Curt.* 3. 9. ad fin. Extendere agmen ad mare, porlo in ordine di battaglia. *Id. ibid.* latius aciem. *Id.* 4. 46. 23. phalangem in duo cornua. *Frontin. 2. Strateg.* 4. 18. et consuetudine classem. — Item pro nimis extendero aique adeo extenuare, assottigliare apud *Curt.* 4. 14. Ordine rari, cornua extenta, media aries vana et exulta. *Id.* 4. 13. ad fin. Qui cornibus præterant, extenderat ea jussi, ita ut nec circumvenirentur, si arcuus starcent, nec tamen medium aciem extinarent. — c) Item speciatum ponitur pro sternere, prostrancere, distendere, prostrare. *Petron. Satyr.* 20. Extendere loddiculum in pavimento. *Virg.* 5. *Æn.* 374. Perculit et multa morbiū extendit arena. *V. plura sub d.* — d) Mediorum apud Graecos ratione. *Colum. Arbor.* 17. Oleæ, quæ in proceritatē extenduntur, exaridæ fiunt. *Id. 4. R. R.* 20. 30. Quum ad summum palum vitis extensa est. *Ovid. 1. Met.* 43. Jussit et extendi campos, subsidere valles. *Virg. 10. Æn.* 407. Ignis extendorit per campos, si dilata. *Id. 8. ibid.* 423. Fucus humi lotioque ingens extenditur antro. *Curt.* 9. 5. ad fin. Capit linqui animo et veluti morbiū extendi. *Id. 4. 9.* Si qua eminebant, jussi aquari totumque fastigium extendi. appianare, atterrare. — e) Per extensem funem ire posse proverbi locutione dicitur is, qui quamvis rem arduam, difficultem, mirabilem aggredi potest et perficere. *Horat. 2. Ep.* 1. 210. Ille per extensem funem multi posse videtur ire poeta, meum qui poetus etc.

II.) Translate. — 1. Generativum. *Virg.* 10. *Æn.* 468. Extendere famam factis. *Horat.* 3. *Od.* 3. 45. nomen in ultimas horas. h. e. diffundere. *Liv.* 28. 43. Longius quam quantum vita spatiū est, cupiditas gloriæ extenditur. *Id.* 24. 48. In Africam quoque spem extenderunt. *Quintil.* 4. 5. 3. Extendere partitionem ultra tres propositiones. *Liv.* 34. 4. Extendere se supra vires, far più di quel che si può. *Quintil.* 3. *Declam.* 13. Ad altiorem se honorum gradum extendere, ascendere, avanzarsi. *Petron. Satyr.* 140. Per hanc successionem artem suam per severat extenderem, continuare. *Sueton. Cal.* 38. Pretia (rerum) extendens usque eo, ut pte. accrescendo. Adde *Justin.* 11. 4. *Martial.* 12. 6. Extendere breves census. *Virg.* 12. *Æn.* 609. Extendere cursum, stendere il corsu, avanzarsi, currendo progressi. Sic *Cæs.* 3. *B. C.* 77. Magnis itineribus se extenderem, et *Liv.* 30. 19. Extensis itineribus ire. h. e. inchoato gradu, celeriter, a marcie continuata. — Il-

la sum *JCtorum*, *Modestin.* *Dig.* 32. 1. 33. extr. Nisi specialiter defuncti ad ulteriores voluntatem suam extenderit. *Callistrat.* *ibid.* 48. 10. 15. a med. Quod ad liberas personas extendi non debet. Scœ vola *ibid.* 20. 4. 21. Ad lapidum venditionem officium suum extendit. — 2. Speciatum referit ad tempus. *Liv.* 27. 2. Extendere pugnam ab hora tertia ad noctem. *Sueton. Tit.* 7. commissiones ad medium noctem. *Martial.* 4. 8. labores in horam quatuor. *Virg.* 2. *G.* 405. curas venientem extendit in annum. pensa per l'anno vegnente. *Plin. Paneg.* 49. Non ipsum tempus epularum tuarum, quem frugalitas contrabat, extendit humanitas? Cf. *Seneca 4. Benef.* 13. Sol diem extendit et contrabit. *Plin. Paneg.* 61. Extendere consulatum. *Horat.* 2. *Od.* 2. 5. Extento aro vivere. longa vita. Sic *Sil.* 1. 3. 94. te longa stare senecta. Exunque extendisse velim. et *Vellej.* 1. 11. Extentum vita spatiū. Et poetice *Slat.* 3. *Silv.* 1. 172. Extendere colos, allungar la vita. — Huc referri potest et illud *Plaut. Bacch.* 3. 3. 26. Extendere astatem suam in exercitio aliquo, passare gli anni. — Hinc Part. præter, pass., cuius multa superior exempla retulimus,

Extensus vel *sæpius extensus*, *a*, *um*, *adjective* quoque occurrit, unde Comp. *Extensor* et Sup. *Extensissimus* et *Extentissimus*; et est intentus, prolatus, steso, tirato in lungo, allungato. *Horat.* 2. *Od.* 15. 2. undique latius Extenta visentur Lucrino Stagna lacu. *Quintil.* 11. 3. 76. Oculi rigidi et extenti, aut languidi et torpentes. *Plin. 10. Hist. nat.* 29. 43. (81). de luscina. Sonus acutus, creber, extensus, tirato in lungo, disteso, continuato. *Quintil.* 11. 3. 116. Manus extensores. *Al. leg. ciseriores.* *Theod. Priscian.* 2. *p.* 1. *c.* 2. Si passio augmenta perceperit, ita ut extensoribus vigiliis et febribus et alienationibus adhuc molestissimis terreamur, etc. *Liv.* 21. 32. Castra quam extensissima potest valle collucat. *Al. leg. extentissima*: *V. Drakenborg* ad h. l. *Solin.* 52. Extentissima spatia.

**EXTENEBRO**, *as*, *are*, *a*. *f.* e tenebris educo, In lucem profero. *Varro*: Atque omnes adeo perquirit, atque extenebrat artes. Ita refert *Gevartius* ad *Stat.* 2. *Silv.* 3. 71., quem penes sit fides, unde enim hoc fragmentum eruerit, non compri.

**EXTENSE**, *adverb.* late, ample. Occurrit tantum Comp. *Extensus* apud *Tertull.* *Idolol.* 2. Dominus extensus ista disponit.

**EXTENSIO**, *ōnis*, *f. 3.* actus extendendi. *Veget.* 5. *Veterin.* 14. 2. *Schneid.* Propter quod (in ischuria) extensiones et tubercula nascentur in dorso, et prælocatio circa fauces ex dolore ventris. *Isid.* 2. *Orig.* 15. Ex mallearum percussu et chordarum extensione. *Fulgat.* *Interpr.* *Esaï.* 8. 8. Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ tuae. *V. EXTENTIO.*

**EXTENSIPES**, *pediti*, *m.* 3. apud *Diomed.* 3. *p.* 475. *Putsch.* nomen est pedis molossi, qui tribus longis constat.

**EXTENSIVUS**, *a*, *um*, *adject.* qui extenditur, vel extendi potest. Traçolate *Paul. Dig.* 38. 17. 6. Quoniam verba extensiva sunt, premitutia ejus usque ad annum admittenda est.

**EXTENSUS**, *a*, *um*. *V. EXTENDO.*

**EXTENSUS**, *us*, *m.* 4. *V. EXTENTUS*, *us*.

**EXTENTE**, *adverb.* Comp. *Extentius*. — Extente est extendendo. *Ammian.* 23. 4. de ballista. Quadratus eminet stilus extensus. *Al. leg. extensus.* — De syllabarum quantitate est idem ac producte. *Rufin.* p. 2741. *Putsch.* Fuit, extente prima syllaba, metris causa.

**EXTENTIO**, *ōnis*, *f. 3.* actus extendendi. *Vitrini.* 9. 1. 13. *Schneid.* Radii solis extentiocibus portrecti. *Al. leg.* extensionibus. *Theod. Priscian.* 1. 2. *part.* 1. *c.* 3. Lethargicis et phreneticis simile est capitum aut meningæ sub extensione vel constrictione periculum. In cap. proxime preced. meningæ tensio legitur.

**EXTENTO**, *as*, *stum*, *arte*, *a*. *f.* intensivum ab extendo. Part. *Extentans* I: *Extentatus* II. — Extentate est totis viribus extende.

I.) Proprie. *Lucret.* 3. 491. extental nervos, torquetur, anhelat. *Ammian.* 22. 14. Ridebatur, ut homo brevis humeros extentans augustos.

II.) Translate. *Plaut. Bacch.* 4. 2. 2. Quænam istæc est pulsatio? Quæ te mala crux agitat, ad istum qui modum alieno vires tuas extentes ostio? *Id. Most.* 3. 1. 65. Quid tu te homo omnium tetterime

venisti hue extenuatum? h. e. ut vires laterum tuorum clamando experiri atque ostenderes?

EXTENTUS, a, um. *V. EXTENDO.*

EXTENTUS, us, m. 4. extensio. *Sil. It. 4. 617.* immensusque per armos (elephantum). Et laterum extenus venit alia cuspide valvis. Al. leg. extensus eod. sensu: significantur enim spatha laterum. *Stat. t. Silv. 1. 29. laterum passus, et 4. Theb. 473. laterum tractus dixit.*

EXTENUATIO, ūnis, f. 3. actus extenuandi, deintus.

I.) Proprie. *Seneca 2. Ques. nat. 57.* Aer aut molles extenuat, aut extenuatio incendit. *Plin. 17. Hist. nat. 26. 39. (246).* Vitium extenuatio et dominata palmitum. *Theod. Priscian. 4. p. 313. retro ed. Ald.* Qui sunt pinguissimi corpore ut extenuantur. Ossifragi avis ventriculum siccum ad ventrem attigatis, ita ut corpus contingat et cum homine maneat: ad extenuationem, quantum voluerit, reniet.

II.) Improperie est hoc nomine figura rhetorica sententiarum, qua res extenuamus dicendo et imminuimus: Græcis ἔλαττως, μακρως, ἐποδευτικς. *Cic. 3. Orat. 53. 202.* Et distincte concisa brevitas, et extenuatio. Adde *Quintil. 9. 1. 28. et 9. 2. 3.*

EXTENUATÖBIUS, a, um, adject. extenuandus habens. *Theod. Priscian. de dicta 15.* Extenuatoria virtus.

EXTENUATUS, a, um. *V. EXTENSO.*

EXTENUISSIME, adverb. superl. Legitur a quibusdam apud *Senec. 1. Controv. 4. in fin.*, sed lectio admodum varia est.

EXTENUO, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et tenuo). Part. *Extenuans I. 2.; Extenuatus I. 1., II. et in fin.; Extenuandus II. 1.* — Extenuare, καταλεπτων, est tenuum ac subtilem facere (It. assottigliare, diminuire; Fr. rendre mince, tenu, amincir, diminuer; Hisp. extenuar, arregazar, disminuir; Germ. verdünnen, verkleinern, vermindern, schwächen; Angl. to make small or slender).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Varro 1. R. R. 40. 6.* Falce lignum extenuare. *Cic. 2. Nat. D. 39. 101.* Aer extenuatus sublimus fertur. *Id. ibid. 54. 134.* Dentibus manditur, extenuatur et molitur cibus. *Catull. 64. 295.* Extenuata vestigia, che appena si veggono. *Ovid. 5. Met. 429.* Extenuari in aquas. *Plin. 18. Hist. nat. 16. 43. (148).* Arescit et in pulvere extenuatur. *Id. ibid. 7. 10. (53).* Pauici paullatim extenuatus culmus, pene in surculum. *Id. 15. ibid. 3. 3. (10).* Serenitas corpus oleo extenuat. *Id. 31. ibid. 3. 21. (31).* Aquæ cursu percutuisse ipso extenuantur. si fanno più leggiere. *Id. ibid. 9. 45. (105).* Extenuare et levare cutem. amorphidire. At *Silius. reetus leg. extendere;* sequitur enim levare. *Curt. 7. 7.* Modicus cibus et cervicis dolor extenuabat vocem. *infuscchina. Liv. 5. 38.* Extenuare sciem. h. e. ita disponere, ut in longuis tantummodo protendatur: indebolire l'ordinanza. *Sic Id. 31. 22.* Media aries diductis cornibus extenuata. *Id. 21. 62.* In Piceno lapidibus pluisse et Cære sortes extenuare. *Lipstius mallet extenuatoe, h. e. tenuis, quibus involvebantur, solute sed aliis criticis non placet; et sane dixit Id. Liv. 22. 1.* Attenuata sortes. V. *Drakenborg.* ad h. 1. ¶ 2. Speciatim est verbum medicorum, quo minuere, attenuare, discutere significant. *Cels. 6. 6. n. 8.* Vitatis tamen omnibus pituitam extenuantibus. *Plin. 26. Hist. nat. 3. 8. (14).* Extenuare morbos. *Id. 29. ibid. 6. 38. (127).* albugines. *Id. 21. ibid. 21. 89. (154).* destillationes. *Id. 22. ibid. 23. 49. (101).* nervorum vitia. *Id. 20. ibid. 6. 23. (53).* rauicitatem. *Id. 32. ibid. 10. 31. (140).* scabiem. *Id. ibid. 4. 14. (37).* cicatrices.

H.) Translate est inminuere, debilitare, eminui-  
re, extenuare. *Cic. 2. Off. 20. 70.* Neque verbis auget suum munus, sed etiam extenuat. *Id. 4. Ferr. 53. 138.* Locupletissimi ruiusque reus extenuantur, tenuissimi aueriant. *Id. 2. Legg. 23. 59.* Sumptus extenuatus. spesa diminuita. Cf. *Callistrat. Dig. 50. 6. 5. a. med.* Extenuare lacuitates. et *Ulp. ibid. 27. 9. 13.* circa med. Expedire pecuniam ad extenuandum a. alieno. per diffalcare. Rursus *Cic. 5. Att. 13. 1.* Spes nostra extenuatur et evanescit. *Id. 3. Tusc. 16. 34.* Quæ cogitatione una maxime molestias omnes extenuat et diluit. *Id. 7. Ferr. 40. 108.* Si hoc crimen extenuare vellet: nam omnino tolli posse non arbitrabatur. *Liv. 5. 37.* Extenuantes et a. famam belli. *Horat. 1. Sat. 10. 14.* Extenuare

vires. *Ovid. 3. Trist. 3. 57.* extenua fortis male corde ferendo. allegorisci le disgrazie. *Id. 1. Pont. 3. 25.* Cura quoque interdum nulla inedificabilis arte; Aut, ut sit, longa est extenuanda mora. *Tac. 4. Hist. 46.* Extenuare consensum multitudinis. — Huc Part. præter pass., cuius et supra exempla retulimus, Extenuatus, a, um, adjective quoque occurrit, un. Sup. *Extenuatissimus L.* ei est attenuatus, de-minutus.

I.) Proprie. *Brutus apud Cic. 11. Fam. 13. 2.* Copiose meæ sunt extenuatissimæ et inopia omnium rerum pessime acceptæ. *Frontin. de colon. p. 114. Goes.* Extenuati limites.

H.) Translate. *Cic. 2. Herenn. 24. 37.* Hujusmodi in rationibus non universa neque absoluta, sed ex-tenuata ratione exposito confutatur.

EXTER vel exterius, a, um, adject. (ab extra, ex). Comp. *Exterior sub B.; Sup. Extremus (cum alio Comp. Extremor et Sup. Extremissimus) sub C., et Extimus sub D.* — Rectus casus exter agnoscitur a *Priscian.* sub init. l. 3., qui ita legit illud Statii 41. *Theb. 428.* Sed quid apud tales, quies nec sua pignora cura. Exter honos? Verum hodie in libris alter legitur, ut et illud *Ennius apud Festum p. 258. 9. Müll.* Et quis exter erat Romæ regare quadrata (quod *Fahler.* in *Enz. Poes. rel. leg.* Et qui sextus erat Romæ etc.). *Papinian. Dig. 31. 1. 71.* Quod exter etiam heres prestat cogetur. *Pau- lin. Nolan. carm. 21. 507.* Nunc iste vobis exter et uester manet. *Aude eumd. ibid. 816.* — Ceterum exterius, ἀλισπος, est exterius, extenuans, alienus; et quam de personis seimus est, significatur is, qui alienus est vel civitate, vel ditione, vel familia, vel collegio etc. (It. esterno, straniero; Fr. du dehors, extérieur, externe, étranger; Hisp. exterior, extero, extraño, extraniero, forastero; Germ. ausserhalb besindlich, auswärtig, fremd; Angl. of another country, foreign).

4) Posit. *Exterus apud Cic. et Cœs. in plurali tantum numero occurrit; quod enim Forcellinus assert *Cic. 2. Cat. 13. 29.* Ab extero hoste atque longinquu corrigendum est externo, ex plurimorum optimorumque Codicum fide. *Papinian. Dig. 29. 2. 83.* Exterus heres institutus. *Id. ibid. 29. 2. 84.* Emancipatus vero aut exterus non aliter possunt redditum capere etc. *Id. ibid. 31. 1. 69.* Si duos de familia heredes scriperit, et partem quartam extero largaverit. *Lucret. 2. 435.* tactus Corporis est sensus, vel quam res extera sese insinuat, vel etc. *Id. ibid. v. 277.* Extera vis multis pellit. *Irig. 4. En. 350.* et nos fas extera querere regua. *Cic. Divin. in Q. Cœcili. 5. 18.* Hæc lex socialis est, hoc jus natuum exterarum est. *Id. Fontej. 11. 25.* Dubitabitis non modo vestris civibus, verum etiam exteris nationibus ac gentibus ostendere, vos etc. *Id. Cœcili. 34. 100.* Apud exteras civitates. *Cœs. 3. B. C. 43.* Apud exteras nationes. *Quintil. 11. 1. 89.* Ad exteras nationes. *Sueton. Cœs. 84.* Exterarum gentium multitudo. — Absolute. *Plin. 18. Hist. nat. 3. 5. (22).* De cultura agri præcipere principale fuit etiam apud exteros. — Et neutr. plur. num. cum Genitivo. *Plin. 2. Hist. nat. 67. 67. (169).* Ed extera Europa noscenda missas Himilio. i paesi fuori d'Europa. *Id. 22. ibid. 23. 49. (103).* Laser ad extera corporum indubitate concessiones habet, p' malii, che vengono al di fuori de' corpi.*

B.) Comp. *Exterior, ius, ūris, ἔξτρεμος (It. esteriore, al di fuori; Fr. du dehors, extérieur; Hisp. exterior, lo que está por la parte de afuera; Germ. weiter nach Aussern, besindlich, äusserlicher; Angl. more outward, outer, exterior)* positivi tere significationem habet, sicut contrarium est interior, ut apud *Cic. Tim. 7.* Quum alterum fecisset exteriorum, interiorum alterum amplectus orbem. Sic apud *Cœs. 3. B. C. 63.* Simul ex navibus milites in exteriorum vallum tela jaciebant; — et legionarii, interioris munitionis defensores etc. *Id. 7. B. C. 79.* Colle exteriore occupato. *Id. ibid. 87.* Circumire exteriore munitiones. *Id. ibid. 74.* Pares munitiones contra exteriorem hostem perfecit. *Horat. 2. Sat. 5. 15.* Qui quamvis perjurus erit, sine gente, cruentus sanguine fraterno, fugitivus; ne tameo illi Tu comes exteriore, si postulsi. ire recuses. h. e. comitari loco inferiore, ita ut tanquam minor, tegas latas et obsequare. *V. INTERIOR.*

C.) Sup. *Exterus, a, um, tex quo et Comp. Ex- tremor apud Apul. 1. et 7. Met., et Sup. Extre-*

missimus apud *Tertull. Apolog. 19.*) *extato;* *sa-xxato;* est ultimus, postremus. It. *ultimo, estremo,* fuori di tutti; Fr. *extrême, dernier;* Hisp. *extremo,* postremo, ultimo; Germ. *der, die, das äusserste,* letzte; Angl. *extreme, last, final.*

1.) Proprie usurpatum de loco. — a) Generatim. *Cœs. 1. B. G. 6.* Extremum oppidum Allobrogum est proximumque Helvetiorum finibus Geneva. *Id. 2. ibid. 5.* Flumen Arona, quod est in extremis Regionum finibus. *Sic Liv. 39. 28. et 45. 29.* Extremi fines, et 40. 16. Ad extremum finem provincie Gallie venerunt. *Horat. 1. Ep. 1. 45.* In piger extremitus currit mercator ad Indos. h. e. positos in extremitate terræ regionibus, longe dissitos, remotissimos. *Sic Id. 3. Od. 10. 1.* Extremum Tannum bibere. *Cic. 6. Att. 20.* In extrema fere parte epistole. Cf. *cund. Cluent. 65. 185.* Ne in extrema quidem, aut media, aut in aliqua quidem parte quæstionis. — b) Speciatim *extremus liber, extrema oratio, epistola et similia non soluti significat ultimum e multis libriss, ultimum e multis epistolis, etc., sed ejusdem libri aut epistola partem ultimam. Cic. 3. Off. 2. 9.* In extremo libro tertio. *sul fine del terzo libro. Id. 1. Orat. 10. 41.* Quod vero in extrema oratione sumpsiisti. *Id. 13. Att. 45. 1.* Lamia epistolam attulit, in qua extremum scriptum erat, etc. *Id. 14. ibid. 8.* Littera, quibus in extremitate erat sibi insidias fieri. *Id. 3. Ferr. 36. 92.* In codicis extrema cera. — Hujus generis sunt illa quoque: *Cœs. 6. B. G. 28.* In extremo ponte turrim constituit. *sul capo del ponte. Id. 2. ibid. 8.* Ad extremitates fossas castella constituit. *Id. 2. ibid. 11.* Quoniam ab extremitate agmine consistenter. *Cic. 15. Fam. 4. 4.* In extrema Cappadocia. *sui confini. Id. Cœl. 12. 28.* Extremis digitis attingere. *con la punta delle dita.* — c) Absolute, substantivorum more. — Cum addito Genitivo. *Cic. 2. Divinat. 43. 91.* Cœlin ipsum, quod extremum atque ultimum mundi est. *Cœs. 1. B. G. 10.* Ab Ocello, quod est citerior provincia extremitatis. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 68. (170).* Summum gulæ fauces vocantur, extremitum stomachus. *Sall. Jug. 27.* In extremitate montis. *sulla sommità.* Et in plur. num. *Liv. 6. 32.* Extrema agmina. *Flor. 3. 3.* Extrema Gallia. *le parti più lontane della Gallia.* *Plin. 8. Hist. nat. 10. 10. (31).* In extremitate Africæ, qua confinis Ethiopia est. — Sine addito Genitivo. *Cic. Ann. 6. 20.* Divitias alii preponunt, alii honorcs, multi etiam voluptates: belluarum hoc quidem extremitum. *Id. 2. Divinat. 50. 103.* Quod ultimum est, habet extremitum. Sic ad extremitum est in extrema parte. *Liv. 21. 8. ad fin.* Missile telum hastili oblongo, et cetera tereti, præterqua ad extremitum.

II.) Translate. ¶ 1. Usurpatur de tempore, ita in que de rerum serie. — a) Generatim. *Varro 6. L. L. 10. Müll.* Inter prioris mensis senescantis extremitum diem et novam lanam. *Cic. 2. Legg. 21. 54.* Mensis extremitus anni Februarius. *Juct. B. G. 8. 15.* Extremo tempore diei. *Liv. 37. 53.* Eam anticitati ad extremitum finem vita perdixit. *Cic. 1. Ferr. 45. 118.* Matres ab extremitate complexi libertum excludere, quæ nihil aliud orabant, nisi ut filiorum extremitum spiritu ore exciperet sibi fieret. *Id. Brut. 33. 126.* Extrema manus non accrescit ejus operibus. *Ultima mano.* Huc pertinent et illa ejusdem. *Cic. 4. Fam. 13. 7.* Extremum illud est, ut te orem et obsecrem. mi resta questo solo che etc. vel l'ultima cosa ch'io dico, è, che ti prego etc. et 11. Att. 16. ad fin. Extremum est, quod te orem, si putas rectum esse, cum Camillo communice. — b) Speciatim extrema luna, extrema hiems et similia sunt finis, il fine. *Varro 6. L. L. 10. Müll.* Quod eo die potest videri extrema et prima luna. h. e. luna finis et principium. *Cic. pro leg. Manil. 12. 35.* Ita tantum bellum Cn. Pompejus extrema hicem apparavit, in eiente vere suscepit, inedia æstate conficit. *sul finis dell'inverno. Liv. 2. 64.* Extremo anno. al fin dell'anno. *Cic. pro leg. Manil. 10. 28.* Extrema pueritia. *negli ultimi anni della fanciullezza.* *Nepos Con. 1.* Prætor fuit extremito Peloponnesio bello. *sul fine della guerra.* Et poëtie. *Sil. It. 7. 172. et 14. 8.* Extremis dies. h. e. vesper et regio occidentalis, ubi sol vesper occidit. — c) Absolute, substantivorum more, modo cum Genitivo, modo sine Genitivo. *Sall. Jug. 21.* Extremum diei. *Id. ibid. 90.* Extremum estatis. *Liv. 35. 11.* Extremo anni. *Sil. It. 4. 88.* Sub extremitate noctis. *Tac. 4. Ann. 74.* Extrema imperii. il fine, *l'ultime azioni del comando.*

*Id. 4. Hist.* 42. An Neronem extremum dominorum putatis? *Horat.* 1. Sat. 1. 115. Instal equis auriga suos vincentibus, illum Praeteritum temenam extremos inter eum. *Id. 2. Ep.* 2. 204. Extremi priuorum, extremis usque priores. — *Extrema* absolute per euphemismum pro morte dicuntur: ad rem *Sall.* apud *Non.* p. 137. 9. *Merc.* Ac tum matrone, uli solet in extremitis rebus, sibi quisque carissimum domi recordari, cunctique omnium ordinum extrema munia sequi. h. e. testamentum facere, quod a militibus in summo rerum discrimine fieri solitum, omissio ritu solemnii. *Flor.* 4. 2. 83. Dicitur iu illa perturbatione et de extremitis agitasse secum, et ita manifesto vultu fuisse, quasi occupare manu mortem vellet. *Addo eund.* 4. 12. 50. *Sic Tac. 2. Hist.* 47. Plura de extremitis loqui, pars ignavia est. h. e. de morte. *Julian.* Dig. 40. 5. 47. Esse in extremis, essere negli estremi di vita. — d) *Extremum, in extremum, ad extremum, extremo aliquando adverbii loco ponuntur.* — *Extremum* occurrit apud *Ovid.* 1. Trist. 3. 15. Aliquot extremum mastos abitum amicos. per l'ultima volta. Et alio sensu *Id. 14. Met.* 431. extremum tenues liquefacta medullas Tabuit. alla fine, finalmente. — In extremum est usque ad finem. *Ovid. Heroid.* 7. 111. Durare in extremum. — Ad extremum est usque ad extremum, sino al fine. *Cic. Cæc.* 10. 28. Decimo loco testis exspectatus et ad extremum reservatus dixit etc. *Ovid. 1. Pont.* 9. 28. Ne sit ad extremum Cæsaris ira tenet. *Addo eund.* 3. *ibid.* 7. 20. — Sæpius ad extremum pro tandem et denique sumunt, alla fine, finalmente. *Cic. 2. Att.* 21. 2. Quum diu occulit suspirassent, postea iam gemere, ad extremum vero loqui omnes et clamare coepérunt. *Id. 2. Orat.* 19. 79. Inventa disponere, deinde ornare verbis, post memorie mandare, tum ad extremum ageare. *Addo eund.* 13. *Phil.* 20. 45. *Cæs.* 4. B. G. 4. Complures annos Sueorum vim sustinuerunt: ad extremum agris expulsi etc. Interdum cum adv. denique jungitor, ut majore vi polleat. *Cic. Sext.* 47. 100. Boni nescio quo modo tardiores sunt et principis rerum neglectis ad extremum ipsa denique necessitate exigitur. — *Extremo* eod. sensu. *Modestin.* Dig. 32. 1. 81. Qui extremo mortuus est. *Cic. fragm. in Pison.* apud *Pseudo-Ascon.* in edit. *Orell.* Cic. Fol. 2. P. 2. pag. 334. Prius Gallus, deinde Gallicanus, extremo Semiplacentius haberi coepit est. *Nepos Hamilc.* 2. Sed extremo Hainicarem imperatorem fecerunt. ¶ 2. Usurpator etiam de qualitate ar gradu, et est maximus, summus. — a) In philosophia pro Gr. τις occursit apud *Cic. 3. Fin.* 7. 26. Quum extremum hoc sit (sentis enim, credo, me jundiu, quod τις Graeci dicunt, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum suum: licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere) quum igitur hoc sit extremum, congruenter natura vivere, etc. — b) Sæpius usurpator de his rebus, quas ultra nulla est spes, desperatis, in precipiti positis. — Cum suo nomine subst. *Cic. Quint.* 15. 48. Ad extrema et inimicissima jura cupide descendere. agili ultimi rigor del gius. *Cæs.* 1. B. C. 5. Decurritur ad illud extremum et ultimum Senatus-cons. Dent operam consules etc. *Id. 3. ibid.* 44. Relinquebatur, ut extremam rationem bellii sequens quam plurimos colles occuparet. *Id. 3. B. G.* 5. Eruptione facta extremum auxilium experiri. *Id. 2. ibid.* 27. et 33. Hostes in extrema spe salutis tantam virtutem præstiterunt, ut etc. *Sall. Jug.* 3. Neque si sed, se fatigando, nisi odium querere, extrema deminuta est. somma ed insanabile paxia. *Julian.* Dig. 40. 5. 47. In extrema valetudine esse. in malitia desperata. *Cæs.* 7. B. G. 40. In extrema fortuna deserere patronos. *Id. 3. ibid.* 5. Res ad extremum adducta casum. *Id. 2. ibid.* 25. Quam jam in extrema suis rebus operam navare cuperent. Sic *Sueton.* Ner. 6. Rursusque extremis suis rebus frustra requisivit. nelle maggiori urgenze. — Absolute, substantivorum more, modo cum Genitivo, modo sine Genitivo. *Pollio* apud *Cic. 10. Fam.* 33. 4. Si nihil in Lepido spei sit, descensurum ad extrema et non modo nationes, sed etiam servitia conciliaturum. ad extremi e desperati partiti, a fare gli ultimi sforzi. *Curt.* 4. 14. n. med. Ad extrema perverunt est. *Flor.* 4. 5. Compellere ad extrema deditio. all'ultima necessita della resa. *Tac.* 4. *Hist.* 59. Fani, ferrum et extrema pati. — Hinc in extremo, in extremum, ad extremum adverbii loco ponun-

tor. *Sall. Cat.* 55. *Respublica* est in extremo. è ridotta all'estremo. Sic *Tac.* 14. *Ann.* 61. Vita in extremo adducta. ad extremo pericolo. *Liv.* 23. 2. Improbus homo, sed non ad extremum perditus, quem malius incolumi, quam eversa republica dominari. h. e. omnino, estremamente. — c) Hinc aliquando *extremus* in malam omoino partem usurpat, et est nullius pretii, pessimus. *Liv.* 22. 29. Qui nec ipse consuere, nec alteri parere scit, extremi ingenii est. *Seneca Ep.* 70. sub fin. Extrema inancia. vilissimi sciaci. *Justin.* 35. 1. Substantiam quandam sortis extremæ juvenem. h. e. incertæ stirpis, ignotum egenumque rerum omnium. *Tac.* 6. *Ann.* 24. Orare extrema vitæ alimenta. h. e. cibos vel vilissimos, dummodo vita trabatur. *Apul.* 3. *Met.* Extremi latrones. h. e. pessimi, nequissimi.

D) Sup. *Extimus, a, um,* est idem quod *extremus*, sed raro occurrit. — a) Cum nomine subst. *Zucr.* 4. 648. Extima membrorum circumtextura. Addo eund. 2. 220. *Cic. 6. de republ.* 17. Novem orbes, quorum unus est caelestis, extimus, qui reliquos omnes complectitur. *Varro* apud *Non.* p. 193. 7. Qua voluptate ævitatis extimam attigit metam! *Plin. 5. Hist. nat.* sect. 1. (1) Promontorium Oceanum extimum. *Sil. It.* 7. 590. Et modo claudete ariam, nunc extima cingens etc. *Fultime file che sono alle spalle.* *Plin. 2. Hist. nat.* 78. 80. (190). Extima gentes. h. e. quæ extreas orbis terras incolunt. *Plaut. fragm.* apud *Priscian.* 3. p. 609. *Putsch.* Bona perdidi; mala reperi; factus sum extimus a robis. h. e. ejectus, expulsi, extorris. — b) Absolute, substantivorum more. *Plin. 6. Hist. nat.* 34. 39. (217). Apulia extima. i confini, le parti estreme. — Hinc

*Extremum, i, et*  
*Extrema, orum, absolute, substantivorum more sub C. I. et II. 1. 2.*

*Extremo, adverbii more, sub C. II. 1.*

**EX TERCENÁRIO. V. EX TRECENARIO.**

**EXTÉREBRO**, as, atum, are, a. 1. (ex et terebro). Part. *Exterebitus* I. — *Exterebro* est terebrando extroho.

I.) Proprie. *Cic. 1. Divinat.* 24. 48. Ex eo auto, quod exterebratum esset.

II.) Translate est extorquere. *Plaut. Pers.* 2. 2. 55. Nunquam hercle istue exterebrabis tu, ut sis pejor, quam ego siem. V. EVERRO. — Noonunquam est perscrutari, curiosus querere. Ita *Non.* p. 62. 32. *Merc.*, ubi id confirmat exemplo *Plauti*, quod nihil ad rein facit.

#### EXTÉRÉBRÔNIDES. V. ARGENTIEXTERE-BRONIDES.

**EXTERGEO**, terges, terci, tersum, tergere, a. 2. In Conjunctio extergantur pro extergeantur, forma nempe tercia conjugationis, habet *Ulp. Dig.* 33. 7. 12. § 22. — Part. *Extersus* I. et II. — Extero est tergendo purgo.

I.) Proprie. *Cato R. R.* 162. Extergito spongia bene. *Plaut. Men.* 2. 3. 40. Peniculus, qui extergerunt bareæ. *Id. Rud.* 5. 2. 14. Quanto magis extergeo, tenuius sit. *Id. Most.* 1. 3. 110. Linteo extergeo manus. *Vitrav.* 7. 3. Coronæ puræ fieri debent, ut ea facilius extergeantur. *Plin. 24. Hist. nat.* 9. 21. (99). Extersa æra rubiginem celarius trahunt. *Ulp. Dig.* 33. 7. 12. § 22. Spongia, quibus columnæ, pavimenta, podio extergantur. *Petron.* *Satyr.* 9. Extergere pollice lacrimas manantes.

II.) Translate. *Cic. 4. Ferr.* 21. 52. Quod saum disti, quod non eversum atque extersum reliqueris? V. EVERCUS.

**EXTÉRIOR**, rius, ōris, adject. V. EXTER vel exterius.

**EXTÉRIUS**, adverb. ab exteriori parte, extrinsecus. *Ovid. 6. Met.* 420. Urbes exteriori sita. *Colum.* 12. R. H. 4. 5. Vasa intrinsecus et exteriorius crasse picare.

**EXTERMENTARIUM**, linteum quod teritur corpore. *Varro 5. L. L.* 21. *Müll.*

**EXTERMINATI**, ônis, f. 3. actus exterminandi, perditio. *Fulgal.* *Interpr. Sapient.* 18. 7. Injustorum exterminatio.

**EXTERMINATOR**, ôris, m. 3. qui exterminat atque expellit. *Cic. Dom.* 55. 141. *Respublica* quamquam erat exterminata mecum, tamen obversabatur ante oculos exterminatoris sui. *Plerique atii et ipse Orell.* leg. extinctoris. Certior est lectio apud *Hieron.* *Ep.* 108. n. 10. extr. Item apud *Fulgal.*

interpret. 1. *Cor.* 10. 10. Perierunt ab exterminatore. et *Judith* 8. 25. Exterminati sunt ab exterminatore et a serpentinibus perierunt.

#### EXTERMINATUS, a, um. V. EXTERMINO.

**EXTERMINIUM**, II, n. 2. eversio, expulsio. *Tertull.* aduers. *Jud.* 8. Exterminium civitatis Jerusalen.

**EXTERMINO**, as, ȝvi, atum, are, a. 1. (ex et terminus). Part. *Exterminatus* II.; *Exterminandus* I. et II. — Exterminare, ἔξοπλω, est extra terminos mittere, ut sit *Non.* p. 27. 8. *Merc.* ex terminis seu finibus ejicere, expellere, exsulare jubere, cum vi, impetu extrudere (It. cacciare via, bandire, esighiare; Fr. chasser, bannir, exiler; Hisp. echar fuera, desterrar; Germ. aus d. Bereiche, d. Grenzen schaffen, vertreiben, verjagen; Engl. to drive out, banish).

1.) Proprie. — a) Cum additis. *Cic. Sext.* 4. 9. *Marcellum exterminandum ex illa urbe curavit.* *Id. Mil.* 37. 101. Haec tanta virtus (h. e. Milo) ex hac urbe expellere, exterminabitur, projicietur? Cf. eund. 3. *Off.* 6. 32. Genius pestiferum atque impium (tyrannorum) ex hominum communitate exterminandum. *Id. Balb.* 22. 51. Oppugnatores reipublice de civitate exterminari. *Id. Sext.* 13. 30. Exterminabit cives Romanos editio consul a suis dictibus expellet a patria. *Id. 1. Nat. D.* 23. 63. Protagoras, Atheniensium jussu, urbe atque agro est exterminatus. — b) Sine additis. *Id. 3. Off.* 11. 47. Peregrinos urbibus uti prohibere eosque exterminare. *Id. 3. de republ.* 17. Manus ei denique affterant, — damnetur, viuclatur, uratur, exterminetur. *Colum.* 9. R. R. 15. 2. Fucos in totum exterminare. Et poete *Id. 10. ibid.* 148. ferroque bicorni Petstat, evangentem sulcis exterminet herbam. — Neutrorum more, si silva est lectio, occurrit apud *Tertull.* *Pall.* 3. *de Adamo.* Deinde quum de originis loco exterminat (h. e. exterminatur), quippe deliquerat, pallitus orbi, ut metallo, datur.

II.) Translate. *Cic. Prov. cons.* 2. 3. Ut non ante attigerint provincias, quam hunc ordinem condemnarent, quam auctoritatem vestram e civitate exterminarent. *Id. 13. Phil.* 1. 1. Ex finibus humanæ naturæ aliquem exterminare. *Id. post reddit. ad Quirit.* 6. 14. Neque, repuplica exterminata, mihi locum in hac urbe esse duxi. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 41. 127. Quæstiones physiorum exterminandas polo. *Plin. 31. Hist. nat.* 10. 46. (121). Exterminare morbum. *Harduin.* legit extenuare ex MSS., quem securus est *Sillig.* *Apul.* 5. *Met.* Exterminare aliquem opibus. *Id. 3. ibid.* Sic exterminatus animi vigilans somno labet, nempe extra terminos mentis meæ positus, ut *Id. 5. ibid.* loquitur.

**EXTERMINUS**, a, um, adject. qui est extra terminum, ȝvis, expulsi. *Tertull. carm. de Sodom.* 3. atque hinc exterminus ito.

#### EXTERNATUS vel

**EXTERNO**, as, etc. V. EXTERNO sub B.

**EXTERNUS**, a, um, adject. (ab exter, exterus) qui est extra, exterior; cui *internus* opponitur (It. esterno, di fuori; Fr. du dehors, extérieur, externe; Hisp. externo, lo que está por la parte de afuera; Germ. außerhalb befindlich, äußerlich, fremd; Engl. outward, external). Occurrat ¶ 1. Generatio. *Cic. 2. Nat. D.* 10. 26. Nec enim ille externus et adventicius habendus est teper, sed et intimus maris partibus agitatione excitatus. *Id. 2. Divinat.* 58. 120. Externa et adventicia visio. *Id. 1. Nat. D.* 11. 26. Quid interius mente? cingatur igitur (ipsa mens) corpore externo. *Id. 6. de republ.* 26. Iaunium est omne, quod pulsu agitatur exter- no. — Externa bona sunt, que non sunt in nobis ipsis, sed extra, nosque circumstant, ul divitiae, honores, gratia et hujusmodi: ad rem *Cic. 5. Tusc.* 9. 25. Si tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna: nonne consentaneum est, plus fortunam, que domina rerum sit et exteriarum et ad corporis pertinentium, quam consilium valere? *Id. Topic.* 33. 89. Externa comoda vel incommoda. *Ovid. 2. Pont.* 3. 35. mercede caret, per sequo petenda est Externæ virtus incomitata bonis. — Absolute, substantivorum more. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 2. 4. Quæ populari gloria decorari in Lucullo debuerant, ea fore sunt ei Graecis litteris celebrata et Latinis. Nos autem illia externa cum multis; haec interiora cum paucis ex ipso sepe cognovimus. *Horat.* 2. Sat. 7. 86. et in se ipso totus, teres atque rotu-

dus, Externi ne quid valeat per leve morari. ¶ 2. Speciatim ad sepiissimum *externus* dicitur de iis, quae peregrina sunt et extranea, seu alterius ditionis, patriæ, civitatis, familie, nationis (It. straniero, forestiero; Fr. étranger, importé, exotique; Hisp. extranero, forastero; Germ. auswärtig, ausländisch, fremd; Angl. of another country, foreign, alien). Cœs. 2. B. C. 5. Si superayissent vel domesticis opibus, vel exteris auxiliis. Cic. 1. ad Brut. 10. Nunc externis hostibus magis, quam domesticis laboramus, Id. 2. Cat. 13. 29. Qui (dit) jam non procul ab extero hostile atque propinquuo, sed hic præsentis sua tempia defendunt. Auct. B. G. 8. 37. Caninus ad obsidios oppidanos revertitur — extero hostile delecto. Quintil. 8. 3. 78. Bella civilia et externa. Cic. 6. Verr. 51. 114. Externa et aliena religio. Quintil. 8. 1. 2. Quam minime peregrina et externa verba. Id. 1. 5. 58. Verba externa et nostra. Nepsos Hamilc. 2. Diurnitate externi mali exarsit intestinum bellum. Cic. 2. Off. 18. 64. Per hospites apud exteris populos valere ojibus et gratis. Virg. 7. En. 367. Externa gens. Id. 3. ibid. 48. non me tibi Troja Externum tulit. Id. ibid. 68. externus vir. Id. ibid. 424. externus heres. Cic. 4. Fam. 9. extr. In externis locis minor est ad facinus verecundia. Virg. 7. En. 370. externa terra. Id. ibid. 255. externa ab sede profectus. da paese straniero. Plin. 22. Hist. nat. 24. 56. (118). Externus orbis. h. e. Africa, aut Asia. Tac. 12. Ann. 15. Externas gratias quærere. Id. 11. ibid. 16. Externi mores. Curt. 8. 5. Morum mutatio externa. h. e. ab externis petita. Ovid. Heroid. 5. 102. Externus amor. h. e. quo externa vir amat. — Absolute, substantivorum mote. Cic. 2. Nat. D. 63. 158. Canum tam amans dominorum adulatio, tantumque odium in externos. Ovid. 4. Met. 467. Archebatque suis externos fanius omnes. Sall. orat. Lepidi contra Sull. a med. Arma ab externis in nosmet versa. Cic. 2. Off. 8. 26. Externa libertus in hac re, quam domestica recordor. Tac. 4. Hist. 32. Ut absisteret bello, neve extera armis falsis velaret. Id. 3. ibid. 5. Externa moliri. — Hinc Externi, ôrum, m. plur. 2. absolute, substantivorum more, V. sub 1. et 2.